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  前  言 

为全面掌握中国宽带速率的状况，形成宽带发展数据监测和

报告的长效机制，宽带发展联盟组织联盟成员单位开展中国宽带

速率状况的监测工作，对用户较为关注的宽带速率指标数据进行

持续性的收集、分析与研究。宽带发展联盟将定期发布《中国宽

带速率状况报告》，科学客观地反映我国宽带速率的体验状况，

为民众准确了解宽带现状、政府部门科学制定政策和企业及时掌

握行业动态提供重要的数据支撑。 

本报告为宽带发展联盟发布的第 4 期《中国宽带速率状况报

告》，数据监测时间为 2014 年第二季度。目前，报告中的数据为

国内固定宽带用户访问互联网时的用户上网体验情况和固定宽

带接入速率符合度情况。与第 3 期报告相比，用户上网体验情况

仅包含可用下载速率和首屏呈现时间指标。由于宽带发展联盟正

在对网络视频的监测体系进行调整，会对视频下载速率的样本量、

样本覆盖地域范围产生影响，为保证报告公信力，本期报告暂不

包含视频下载速率指标。 

本报告中发布的数据由国内多家主要互联网企业和 3 家基

础电信企业的宽带网速监测系统收集的基础数据样本统计得出，

这些基础数据样本覆盖了全国 31 个省、直辖市、自治区（未含

港澳台地区）的固定宽带用户。其中，网络下载速率统计指标的

基础数据由奇虎 360 科技有限公司、网宿科技股份有限公司、蓝
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汛通信技术有限责任公司提供，网页浏览时间统计指标的基础数

据由腾讯计算机系统有限公司、搜狐新时代信息技术有限公司、

网易计算机系统有限公司提供；固定宽带接入速率符合度的基础

数据由中国电信集团公司、中国移动通信集团公司和中国联合网

络通信集团有限公司提供，经与第三方测试机构抽测的数据对比，

可信性得到验证。在此，对上述企业表示衷心的感谢！ 

宽带发展联盟后续将逐步开展宽带用户关注的其他宽带速

率指标的监测工作，吸纳更多的国内互联网企业、电信运营企业

及第三方机构提供测速数据以扩大数据来源。 

欢迎社会各界朋友对报告提出宝贵意见和建议！ 
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一、统计方法和术语解释 

（一）统计方法 

本报告中宽带用户上网体验速率和固定宽带接入速率符合

度的测试统计方法依据通信行业标准 YD/T 2400-2012《宽带速率

测试方法 固定宽带接入》和中国通信标准化协会（CCSA）标准

YDB 118-2012《宽带速率测试方法 用户上网体验》中规定的方

法。 

（二）术语解释 

bit/s：即比特每秒，也写作 b/s 或 bps，是网络速率的单位。

网络速率的单位也可使用字节每秒（Byte/s、B/s 或 Bps），

1Byte/s=8bit/s。网络速率单位通常使用兆比特每秒（Mbit/s、Mb/s

或 Mbps）或千比特每秒（kbit/s、kb/s 或 kbps），1Mbit/s=1024kbit/s。 

可用下载速率：当用户与远端多个网站建立多个 TCP 连接后，

在 15 秒内用户能够从这些 TCP 连接上所获得的数据量与统计时

间之比，主要反映用户从网站下载文件或其他内容的速率，可用

下载速率的单位为“兆比特每秒（Mbit/s）”。 

首屏呈现时间：在与某网站服务器建立 TCP 连接之后，用户

发出获取该网站数据请求消息直至收到该网站返回的数据首次

占满用户终端屏幕的延迟时间，即某网站页面在浏览器（如 IE）

窗口的区域（如 800*600）充满时所需要的时间，主要反映用户

http://bbs.c114.net/thread-675851-1-1.html
http://bbs.c114.net/thread-675851-1-1.html
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打开网页时的等待时间，首屏呈现时间的单位为“秒（s）”。 

签约宽带接入速率：用户与宽带服务提供商所签订的固定宽

带接入业务协议中所规定的速率。 

固定宽带接入速率符合度：用户的固定宽带接入速率测试值

与签约宽带接入速率的百分比值。 

忙时：用户上网的高峰时段，本报告中取每天的晚 19 时至

23 时，共 4 个小时。 

闲时：用户上网的非高峰时段，本报告中取每天的凌晨 1 时

至 6 时，共 5 个小时。 

东部地区：包括北京、天津、河北、辽宁、上海、江苏、浙

江、福建、山东、广东、海南 11 个省和直辖市。 

中部地区：包括山西、吉林、黑龙江、安徽、江西、河南、

湖北、湖南 8 个省。 

西部地区：包括内蒙古、广西、重庆、四川、贵州、云南、

西藏、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆 12 个省、直辖市和自治

区。 

二、综述 

2014 年第二季度，我国宽带速率主要状况如下： 

― 全国固定宽带用户网络下载的忙闲时加权平均1可用下

                                                             
1
本报告中各统计指标的忙闲时加权平均值，是以各指标忙时和闲时分别监测到的样本数量除以忙闲时的样

本总数量为加权系数，然后分别乘以各统计指标忙时平均值和闲时平均值并相加后得出。 
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载速率为 4.03Mbit/s（即 515.84kByte/s）。 

― 全国固定宽带用户网页浏览的忙闲时加权平均首屏呈现

时间为 2.37s。 

― 全国基础电信企业签约用户的平均固定宽带接入速率符

合度2为 110.0%。 

三、用户上网体验速率状况 

（一）网络下载 

1、全国情况 

2014 年第二季度，我国固定宽带用户进行网络下载时，忙

闲时加权平均可用下载速率为 4.03Mbit/s，忙时平均为 3.93Mbit/s，

闲时平均为 4.29Mbit/s，如图 1 所示。图 2 给出了本季度全国平

均可用下载速率与第一季度的对比情况。 

 
图 1 全国平均可用下载速率忙、闲时对比（单位：Mbit/s） 

                                                             
2
本期报告中的固定宽带接入速率符合度样本仅来源于三大基础电信企业，没有包括小区宽带等二级运营商。 
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图 2 全国平均可用下载速率第二季度与第一季度对比（单位：Mbit/s） 

2、区域情况 

2014 年第二季度，我国固定宽带用户进行网络下载时，从

地域差异来看，东部地区、中部地区、西部地区网络下载的忙闲

时加权平均可用下载速率如图 3 所示，最高的是东部地区，达到

4.31Mbit/s。 

 
图 3 忙闲时加权平均可用下载速率区域对比（单位：Mbit/s） 
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东部地区、中部地区、西部地区网络下载的忙、闲时平均可

用下载速率对比如图 4 所示，东部地区忙、闲时均最高。 

 
图 4 忙、闲时平均可用下载速率区域对比（单位：Mbit/s） 

3、各省情况 

各省的忙闲时加权平均可用下载速率如图 5 所示，忙、闲时

平均可用下载速率见表 1。 
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图 5 各省忙闲时加权平均可用下载速率（单位：Mbit/s） 

 

表 1 全国各省平均可用下载速率状况 

省份 
忙闲时加权平均可用下载 

速率（单位：Mbit/s） 

忙时平均可用下载速率 

（单位：Mbit/s） 

闲时平均可用下载速率 

（单位：Mbit/s） 

东部 

上海 5.39  5.32  5.61  

北京 5.06  4.97  5.32  

江苏 4.66  4.56  4.93  

福建 4.49  4.36  4.80  

浙江 4.43  4.37  4.61  

山东 4.19  4.09  4.50  

天津 4.19  4.08  4.50  

广东 4.05  3.90  4.40  

河北 3.92  3.83  4.21  

辽宁 3.47  3.38  3.71  

海南 3.34  3.21  3.59  

中部 

3.00  
3.21  
3.22  

3.33  
3.34  
3.35  
3.36  
3.37  
3.41  
3.45  
3.47  
3.47  
3.48  
3.49  
3.55  
3.63  
3.66  
3.71  
3.73  

3.92  
3.92  
3.98  
4.05  

4.19  
4.19  

4.43  
4.49  

4.62  
4.66  

5.06  
5.39  
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辽宁 
重庆 
云南 
江西 
陕西 
宁夏 
湖南 
吉林 
广西 
河北 

黑龙江 
安徽 
广东 
天津 
山东 
浙江 
福建 
四川 
江苏 
北京 
上海 

全国平均4.03 
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省份 
忙闲时加权平均可用下载 

速率（单位：Mbit/s） 

忙时平均可用下载速率 

（单位：Mbit/s） 

闲时平均可用下载速率 

（单位：Mbit/s） 

安徽 3.98  3.88  4.26  

黑龙江 3.92  3.84  4.14  

吉林 3.71  3.64  3.90  

湖南 3.66  3.57  3.92  

江西 3.49  3.39  3.83  

河南 3.41  3.29  3.75  

湖北 3.35  3.28  3.55  

山西 3.21  3.12  3.51  

西部 

四川 4.62  4.52  4.88  

广西 3.73  3.66  3.88  

宁夏 3.63  3.53  3.92  

陕西 3.55  3.41  3.87  

云南 3.48  3.38  3.75  

重庆 3.47  3.39  3.64  

内蒙古 3.45  3.35  3.75  

新疆 3.37  3.29  3.53  

贵州 3.36  3.25  3.62  

甘肃 3.33  3.24  3.62  

西藏 3.22  3.03  3.53  

青海 3.00  2.91  3.24  

 

4、小结 

1）从全国情况来看，全国闲时平均可用下载速率比全国忙

时平均可用下载速率高 9.2%； 

2）从各区域情况来看，东部地区的平均可用下载速率明显

高于中部地区和西部地区，中部地区和西部地区平均可用下载速

率低于全国平均水平； 

3）从各省情况来看，有 9 个省份的平均可用下载速率超过

了全国平均水平； 

4）与第一季度相比，全国平均可用下载速率由 3.71Mbit/s
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提升到 4.03Mbit/s，提高 8.6%。 

（二）网页浏览 

1、全国情况 

2014年第二季度，我国固定宽带用户使用网页浏览业务时，

忙闲时加权平均首屏呈现时间为 2.37s，忙时平均为 2.42s，闲时

平均为 2.10s，如图 6 所示。图 7 给出了本季度全国平均首屏呈

现时间与第一季度的对比情况。 

 

图 6 全国平均首屏呈现时间忙、闲时对比（单位：s） 
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图 7 全国平均首屏呈现时间第二季度与第一季度对比（单位：s） 

2、区域情况 

2014 年第二季度，我国固定宽带用户进行网页浏览时，从

地域差异来看，东部地区、中部地区、西部地区网页浏览的忙闲

时加权平均首屏呈现时间如图 8 所示，东、中、西部仅相差零点

零几秒，几乎没有差异。 

 
图 8 忙闲时加权平均首屏呈现时间区域对比（单位：s） 
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屏呈现时间对比如图 9 所示，西部地区忙时平均首屏呈现时间最

低，中部地区闲时平均首屏呈现时间最低。 

 
图 9 忙、闲时平均首屏呈现时间区域对比（单位：s） 

3、各省情况 

各省的忙闲时加权平均首屏呈现时间如图 10 所示，忙、闲

时平均首屏呈现时间见表 2。 
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图 10 各省忙闲时加权平均首屏呈现时间（单位：s） 

 

表 2 全国各省平均首屏呈现时间状况 

省份 
忙闲时加权平均首屏呈现

时间（单位：s） 

忙时平均首屏呈现时间 

（单位：s） 

闲时平均首屏呈现时间 

（单位：s） 

东部 

海南 2.15  2.21  1.96  

上海 2.22  2.28  1.90  

福建 2.24  2.30  2.01  

江苏 2.28  2.34  1.96  

山东 2.30  2.34  1.96  

天津 2.34  2.38  2.13  

北京 2.36  2.40  2.13  

广东 2.40  2.44  2.25  

浙江 2.44  2.52  1.97  

河北 2.47  2.51  2.14  

辽宁 2.52  2.56  2.30  

中部 

3.64  
3.44  

3.07  
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2.51  

2.47  
2.46  
2.46  
2.44  

2.40  
2.38  

2.36  
2.35  
2.34  
2.33  
2.32  
2.31  
2.31  
2.30  
2.28  

2.25  
2.25  

2.24  
2.22  
2.22  
2.20  
2.19  

2.15  

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4

青海 
西藏 
宁夏 
河南 
陕西 
安徽 
辽宁 
云南 
河北 
甘肃 
山西 
浙江 
广东 
江西 
北京 
新疆 
天津 
吉林 
湖南 
贵州 

内蒙古 
山东 
江苏 
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福建 
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省份 
忙闲时加权平均首屏呈现

时间（单位：s） 

忙时平均首屏呈现时间 

（单位：s） 

闲时平均首屏呈现时间 

（单位：s） 

湖北 2.22  2.25  2.03  

黑龙江 2.25  2.28  2.05  

湖南 2.32  2.38  2.00  

吉林 2.33  2.37  2.10  

江西 2.38  2.44  2.03  

山西 2.46  2.52  2.09  

安徽 2.55  2.63  2.11  

河南 2.60  2.69  2.12  

西部 

四川 2.19  2.22  2.04  

广西 2.20  2.27  1.99  

重庆 2.25  2.29  2.07  

贵州 2.31  2.36  2.14  

内蒙古 2.31  2.37  1.94  

新疆 2.35  2.42  2.17  

甘肃 2.46  2.49  2.32  

云南 2.51  2.59  2.18  

陕西 2.56  2.64  2.16  

宁夏 3.07  3.14  2.78  

西藏 3.44  3.53  3.15  

青海 3.64  3.75  3.26  

4、小结 

1）从全国情况来看，忙时平均首屏呈现时间比闲时平均首

屏时间仅高出 0.32 秒，用户感觉不明显； 

2）从各区域情况来看，东部、中部和西部地区的首屏呈现

时间差异很小，用户基本感受不到差别； 

3）从各省情况来看，最快省份与最慢省份的首屏呈现时间

之间的差距相对较大，达到 1.5 秒，但绝大部分省的首屏呈现时

间位于 2 秒~3 秒之间，能较好地满足用户体验； 

4）与第一季度的 2.31 秒相比，全国平均首屏呈现时间略有

波动，个别省的波动幅度较大，但总体而言仍能保证用户有较好
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的上网体验。 

四、固定宽带接入速率符合度状况 

1、全国情况 

2014 年第二季度，全国基础电信企业签约用户的平均固定

宽带接入速率符合度3为 110.0%，各省固定宽带接入速率符合度

均能够达到 100%以上。 

2、区域情况 

2014 年第二季度，我国固定宽带接入速率符合度从地域差

异来看，东部地区超过了全国平均值，中部地区和西部地区低于

全国平均值，如图 11 所示。 

 
图 11 固定宽带接入速率符合度区域对比图 

                                                             
3
全国基础电信企业签约用户的平均固定宽带接入速率符合度由各省固定宽带接入速率符合度以各省测速

用户数为权重进行加权平均得到，各省固定宽带接入速率符合度由省内各档速率的符合度以各档速率测速

用户数为权重进行加权平均得到。 
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3、分速率情况 

2014 年第二季度，全国固定宽带接入速率符合度的分速率

情况如图 12 所示。 

 
图 12 固定宽带接入速率符合度的分速率情况 

4、小结 

从总体情况看，全国基础电信企业的固定宽带用户的接入速

率符合度较好，各省均达到《互联网接入服务规范》的要求4。

基础电信企业为确保用户服务质量满足要求，普遍在对用户宽带

接入速率进行配置时留出一定的余量，因此各省份的宽带接入速

率符合度均超过 100%
5。 

  

                                                             
4
按照《互联网接入服务规范》要求，接入速率符合度应达到 90%。 

5
现阶段仅对基础电信企业的签约用户进行了固定接入速率符合度测试，以后将扩展到二级运营商。 
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0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

140.0%

1M 2M 4M 8M 10M 20M

全国平均110.0% 
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附录 

固定宽带接入速率符合度的测试方法 

 

根据通信行业标准 YD/T 2400-2012《宽带速率测试方法 固

定宽带接入》的定义，固定宽带接入速率是指从宽带接入服务提

供商的宽带业务接入点 BRAS 到用户终端这一段链路上的信息

传送速率，一般以 kbit/s 或 Mbit/s 为单位，如图 13 所示。 

用户终端 接入网 城域网

BRAS

骨干网

固定宽带接入速率

 

图 13 固定宽带接入对应的网络位置 

对宽带接入速率进行测试，通过在网络中设置专门的宽带接

入速率测试平台，为用户提供宽带测速服务，用户通过浏览器或

安装客户端软件即可进行测试。 

根据固定宽带接入速率的定义，宽带接入速率测试平台应部

署在 BRAS 处，但在实际操作中，由于 BRAS 数量较多，考虑

到系统部署的可行性，标准中还提供了两种替代测试方法。目前，

基础电信企业已经按照标准要求在全国范围内部署了宽带接入

速率测试平台，其位置基本遵循第二替代测试方法，每个省建设

一个平台，如图 14 所示。 
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用户终端 接入网 城域网 骨干网

宽带接入速
率测试平台

省网边缘
路由器BRAS

 
图 14 第二替代测试方法连接图 

全国基础电信企业的宽带用户，均可通过浏览器或客户端访

问所在省的宽带接入速率测试平台，随时对自己的宽带接入速率

进行测试。 


